1

Копия
Дело № 5-156/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-64
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата
адрес
Мировой судья судебного участка № 10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении генерального директора наименование организации ОГРН ... ИНН телефон фио, паспортные данные, ИНН: ..., паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, состоящего в браке, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении №... от дата генеральный директор наименование организации фио в нарушение пп.4 ст.1, ст.23, ст.174 Налогового кодекса Российской Федерации допустил нарушение срока предоставления налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за адрес дата. Указанная декларация подлежала предоставлению – не позднее дата, представлена в налоговый орган дата.
фио при рассмотрении дела вину в вышеизложенном не признал, пояснил, что не пришло уведомление о необходимости предоставления декларации.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснения фио, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
Согласно статье 174 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
Как следует из материалов дела, факт совершения административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении №... от дата; квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронном виде, из которой следует, что указанная декларация была представлена дата.
Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о наличии в действиях генерального директора наименование организации фио состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 КоАП РФ.
Довод о том, что не пришло уведомление о необходимости предоставления декларации, не принимается во внимание, поскольку фио будучи ответственным лицом Общества, был обязан исполнить требование законодатеолства Российской Федерации о предоставлении налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за адрес дата.
При назначении административного наказания, судом учитываются характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Смягчающим обстоятельством суд признает наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребёнка.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не усматривается.
С учетом изложенного, суд полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
генерального директора наименование организации ОГРН ... ИНН телефон фио привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, предъявить в суд, вынесший постановление.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Постановление вступило в законную силу «_____» _______________ года
Мировой судья

фио
Реквизиты для уплаты штрафа:
УИН 0318690900000000027951089
Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции адрес)
Счет получателя 03100643000000011100 в отделении НБ адрес Банка России//УФК по РТ адрес
КПП телефон ИНН телефон код ОКТМО 92701000001
БИК телефон Кор.сч. 40102810445370000079 КБК 73111601153010005140
Наименование платежа – административный штраф по делу № 5-156/2022